De consolatione quidem hoc mihi scribere pro temporis brevitate sufficit, quod sacra Scriptura dicit: »Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis; scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur, patientia autem opus perfectum habet«. Et alibi: »Oportet nos per multas tribulationes introire in regnum dei«. Et: »Fidelis 12 deus, qui non patietur vos tentari supra quam ferre potestis, sed faciet etiam cum temptatione proventum, ut sustinere possitis«. Cum ergo ex tribulatione tot nobis bona veraciter promittantur, nec frangi nec desperare nec a bono 15 proposito ullo modo deficere pro ulla tribulatione debemus; sed tanto magis in proposito bonae voluntatis secundum similitudinem grani sinapis fervore, quanto magis tribulationum adversitate atterimur. Confidite ergo quia annuente 18 deo post tribulationem laetitia consequetur. Si quis autem ex vobis in hac tribulatione defecerit, dicite: ,De nobis exiit; sed non erat ex nobis, quia non erat nobiscum radicatus.²¹

De voluntate autem nostra hoc mens nostra dicit et lingua quia, si olim voluisse et praecipissim ut LANFRANCUS esset abbas vester – quod certe non feci –: tam crudelem se super vos ostendit, ut iam nec 24 velle possem. Valete.

139.

Ad GISLEBERTUM abbatem S. Stephani Cadumensis.

De febri qua Cadomo revertens correplus est narrat. – Pollicetur se quam primum reversurum esse.

Domino et patri, reverendo abbati GISLEBERTO, eiusque sanctitati commissis dominis et fratribus in Cadomensi coenobio commandentibus: frater ANSELMUS quod servus fidelis et frater.³

9-11 habet] Iac. 1,2-4. 12 dei] Act. 14,21 (Vulg.: per mult. trib. op. nos intrare). 12-14 possitis] 1 Cor. 10,13 (Vulg.: supra id quod potestis... possitis sustinere). 17 sinapis] Cf. Matth. 13,31 s. 20 ex nobis] Cf. 1 Ioh. 2,19. 22 De voluntate etc.] Cf. Ep. praecedentem. Ad Ep. 139: 1 GISL.] Abbas S. Stephani Cadumensis a. 1079-1101.

18 aversitate LP
verendo EV

Ep. 139 (prius II, 44) coll. cum EVLP

1 abbatii re-

Postquam a vestra desiderata praesentia nuper vi quam scitis abstractus recessi, Beccum ante festivitatem sancti BENEDICTI ob multa impec-
6 dimenta videre non potui. Intra quod spatium cum multis curis et doloribus corporis affectus essem in Francia, insuper febris subito irruit in me, fero-
citer comminans me non amplius vos aliquosque dominos nostros Beccenses
9 visurum, multumque exterritans bis ausa est tangere servum vestrum. Sed
cum videret me intentissime meditantem, ut ad vos et quoscumque possem
mitterem pro auxilio et succursu orationum, exterrita fugit exteritum. Sed
12 illud tantillum quod habebam saporis edendi et dormiendi et virium corpo-
ris, avida nocendi accelerando rapuit et secum tulit. Tria igitur eius haec
mancipia, fastidium scilicet et insomnium et horum sociam imbecillitatem,
15 quae eius semper sequi solent tetra vestigia, a me nondum expellere possum.

Haec idcirco mando vestrae caritati, quia statum meae parvitatis sem-
per vobis notum esse volo et vos id ipsum velle non ignoro. Scitote quia,
18 donec vos videam, semper me debitorem ad vos veniendi cognosco. Luvate
ergo me vestris orationibus, ut secundum votum meum possim solvere de-
bitum meum. Valete nunc et semper.

140.

Ad HENRICUM priorem ceterosque fratres Cantuarienses.

Intercedit pro monacho fugitivo, cui est in animo in monasterium reverti.

Dominis et amicis et fratribus carissimis, domino priori HENRICO et
aliis in Cantuariensi coenobio Christi Ecclesiae servis dei commanentibus:
3 frater ANSELMUS in sanctae vitae proposito semper ad meliora proficere
et numquam deficere.

MOYES, carissimus frater noster, qui claustrum sanctae conversa-
6 tionis vestrae sua iuvenili levitate et aliena deceptus fraude deseruit, utpote

7 in Francia] Ibi forsitan visendi causa Confluentium (cf. Ep. 104) vel Pexiem, aliam
cellam Beccensem, fuit. Ad Ep. 140 : Scripta a. 1089-1092 : LANFRANCUS
mortuus esse videtur. 2 Christi Ecclesiae] Hic erat titulus monasterii ecclesiae
Cathedrali adjuncti.

8 domnos *P* 12 virium] virum *EV*
EVLPD 6 sua *om.* *D*

Ep. 140 (prius II, 45) coll. cum

filius EVAE matris nostrae, quae in paradiso decepta paradisi amoenitate caruit: superno protegente respectu nec dissipavit »substantiam suam cum meretricibus«, nec inedia coactus pavit porcos extraneos, nec desideravit sat-
turari siliquis quas porci manducant; sed nondum **exhausta** mentis satietate,
quam de spirituali mensa vestra acceperat, ad nostrum monasterium, quasi
ad notum portum post multos mundani maris discursus tandem applicuit. 12

Qui quamvis ob reatus sui conscientiam severitatem iustitiae sibi timeat,
apostolo dicente: »nemo umquam carnem suam odio habuit«, tamen intra
gregem, in quo lactatus et nutritus est, omni modo recolligi cupit. Et quo-
niam non se dignum vocari filium aut fratrem iam iudicat, saltem fieri se
sicut unum ex mercenariis vestris, tantum inter vos esse mereatur, deside-
rat. Famulo quoque suo, quem ipse ad consensum et obsequium sui delicti 18
attraxit, tanto magis quam carni suae timet quanto, si ille aliqua vindicta
puniatur, iusto iudicio ab anima sua exigendum videt. De pecunia etiam
aliena sub pacto redditionis accepta, quam incaute per alienam fallaciam 21
expendit, ita sollicitus est ut, nisi per largitatis vestrae auxilium et per li-
centiam, ut undecumque poterit se adiuvari postulet, ab eo debito contige-
rit eum exonerari: numquam speret cor suum ex hac verecundia posse con- 24
sulari.

Sed quoniam ad tot et tantas res preces suas considerat nec posse
nec debere sufficere: me, servum vestrum, quoniam nec fideliorem vobis, 27
nec quem magis confidat a vobis aliquid posse impetrare ad praesens habet,
pro se rogat intercedere. Verum cum nulla maior sit intercessio quam pel-
lis pro pelle et animae pro anima positio, dicente domino: »maiorem dilec- 30
tionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis«:
domnum MOYSEN a planta pedis usque ad verticem in circuitu pelle servi
vestri fratris ANSELMI indutum, et os eius os meum esse vestra sciat 33
dilectio. Si quis ergo vestrum est, in quem aliquando sponte peccavi, primus
in illo pro praedicta culpa pellem meam percutiat, et os meum a cibo

8-9 cum meretricibus] Cf. Luc. 15,30. 9-10 manducant] Cf. ibidem, v. 15 s.
14 habuit] Eph. 5,29. 16 filium] Cf. Luc. 15,19;21. 17 mercenariis] Cf.
ibidem, v. 19. 30-31 suis] Ioh. 15,13 (Vulg.: maiorem) hac add.; quam om.).

10 de siliquis D manducaverant D 12 mundani] mundi LP 13 sibi om. D 15
in quo] intra quem D omni modo] omnino LPD 17 ex merc.] de mercena-
riis V vos om. ELPD 23 eo om. D debito] delicto ELPD 28 quem]
quam D 30 anima] proposit add. D 34 ergo om. D 35 in illo om. D

36 prohibeat. Post hanc vero culpam pellem meam fratri MOYSI studiosissime
commendo, sicut suam diligit, ad custodiendum, vobis autem non adeo ad
parcendum. Nam si eius culpa pellis mea laesa aut gravius excussa fuerit,
39 ab illo exigam; si quis autem ei pepercit, illi gratias agam. De famulo
vero eius scitote — quia aliam pellem non habeo — quia salus eius salus
mea, anima eius anima mea est. Quoniam autem quod de argento postulat,
42 est ad faciendum facile, non erit — ut puto — apud misericordiam vestram
ad impetrandum difficile.

De iis omnibus, antequam incipiat redire, voluntatem vestram per lit-
45 teras vestras desideramus audire. Non quia ipse recuset, si iubetis, etiam
ad tormenta properare, sed quoniam cum bona spe laetus ad eos quos
desiderat optat remeare. Valete.

141.

Ad GONDULFUM episcopum Rofensem.

Exorat pro eodem monacho refuga.

Domino et patri, amico verissimo, reverendo episcopo GONDULFO:
frater ANSELMUS in huius vitae perseverare sanctitate, in futurae perma-
3 nere felicitate.

Si vestrae benevolentiae et vestrorum beneficiorum in gratiarum actione
retributionem esse sciremus, utique multas pelles ovium gratiarum actionibus
6 impleremus. Sed quoniam non in voce irrevocabili nec in scriptura putribili,
sed in aeternae plenitudine felicitatis mercedem vestram novimus consistere:
idcirco supersedemus per singula vestra beneficia gratias remittere. Mutuam
9 vero nostram dilectionem, sicut in vobis manere immutabilem non ignoramus,
ita in nobis eam servare inviolabilem curamus.

De fratre MOYSE Cantuariensi iuvene, qui nunc est in monasterio

Ad Ep. 141: Eodem tempore quo Ep. praecedens scripta. 1 GOND.] Is ad-
ministrator ecclesiae Cantuariensis vacante sede esse videtur.

39 agam] agit *P* 40 quia²] quoniam *V* 44 De his *EV* 47 Valete *om. D*
Ep. 141 (prius II, 46) coll. cum *EVLP* 1 Gundulfo *P* 9 nostram] vestram *P* (no-
stram corr. ex vestram *L*)

nostro et vult in Angliam ad monasterium suum redire, vestram precamur 12 sanctitatem, ut et vos ei veniam delicti sui propter nostrum amorem, sicut de vobis confidimus, tribuatis, et ut a domno priore HENRICO et a tota congregacione benigne suscipiantur officiatis. Epistolam quam de hac re praedicto 15 priori et congregacioni misimus, placeat vestrae sanctitati legere, et secundum quod in illa postulamus, antequam frater MOYSES a nobis profiscatur, communem voluntatem vestrae benignitatis per litteras vestro sigillo 18 signatas mereamur accipere. Valete.

142.

Ad GISLEBERTUM abbatem Westmonasteriensem.

Gratias agit de beneficiis. — De febri qua in Francia correplus erat refert. — Intercedit pro RICARDO famulo eius.

Domino servus, amico amicus, dilecto dilectus, domno abbati GISLEBERTO: frater ANSELMUS sempiternum gaudere.

Si sane, si bene, si prospere cuncta sunt erga dominum abbatem 3 GISLEBERTUM, dilectum dilectorem meum, vere inde gaudet cor meum, quia certe sic est desiderium meum. Si dilectionem et beneficia, quae nobis et nostris rebus impenditis, alienus alienis impenderet, utique gratiarum magnum actionem in scriptis et voce exhiberemus, ne deficeret. Sed quoniam hoc ille facit, de quo numquam possumus desperare: sufficere credimus maiores gratias cum semper prompta bona voluntate, praesertim cum hoc ipsum non ignoretis, indesinenter in cordis arca servare.

Scio quia vestra dilectio, quomodo se habeat status noster, desiderat cognoscere, qui deo protegente secundum modum nostrum et secundum temporis huius varietatem in cunctis bene est et prospere. Nisi quia, cum numer in Francia essem, aliis quibusdam affectum laboribus levis quaedam febris subito irruens plus me terruit quam laesit. Sed cum videret mentem 15

Ad Ep. 142: Scripta paulo post Ep. 139: effectus febri iam superati sunt. 1-2
GISL.] Abbatii Westmonasteriensi (cf. infra: „qui vos in Angliam secutus est“). 13
ss. Nisi etc.] Cf. Ep. 139.

Ep. 142 (prius II, 47) coll. cum ELP 1 servus] dominus ELP 10 igno-
retis] nos add. ELP 11 se] sese ELP 13 quia om. ELP

meam intentissime conversam, ut ad amicos nostros pro auxilio mitterem orationum, exterrita bis tactum fugit exterritum. Unde aliquamdiu post passus sum cum edendi fastidio dormiendi difficultatem et membrorum maiorem imbecillitatem.

Dominos et fratres nostros dilectissimos, filios vestros, quanta possum 21 devotione saluto; de quorum erga me dulci dilectione, re mihi cognita, quotiens recogito exsulto. De RICARDO serviente vestro, qui vos in Angliam secundum iussionem vestram secutus est, vellem vestram — si vobis 24 non displiceret — benignitatem rogare; quoniam, quem deus suo iudicio ab impacto crimine excusavit, si ipse ab incepto fideli servitio non deficit, iam nihil est quod bonae vestrae voluntati, quam de eo incepistis, debeat obvia- 27 re. Iustius enim est et plus decet honestatis vestrae auctoritatem, ut vestra constantia cuiuslibet perversitatis impetus circa illum repellat, quam ut aliena non laudabilis pertinacia laudabilem intentionem benevolentiae vestrae reflectat.

30 Valeat semper dulcis mihi vestra dilectio.

143.

Ad WALTERUM (priorem S. Wandregisili).

Intercedit pro ROBERTO de Briodna paenitente. — Hortatur fratres ad unitatem.

Domino et fratri carissimo WALTERO: frater ANSELMUS, abbas Becci, salutem.

3 Domnus ROBERTUS de Briodna gratias magnas agit vobis pro benignitate, quam illi supra quam sperare umquam potuit exhibetis, et cum gratiarum actione testis vobis est quia et ab ipso et ab aliis propter eum multa 6 molesta passi estis. Unde ego cum amore gratias ago et cum gratiarum actione laudo et laudando precor discretionem vestram, ut memor quia calamus quassatus non est conterendus, et quia »sani non egent medico, sed qui

Ad Ep. 143: 1 WALT.] Ut mihi videtur, est is WALT., qui fuit prior S. Wandregisili (cf. Ep. 138). **3 ROB.]** Eum esse istum ROBERTUM, ad quem Ep. 119 scripta est, non improbable est. **7-8 conterendus]** Cf. Is. 42,3; Matth. 12,20.

20 Domnos *P* 21 dulci *om. P*
1 Walterio *EP*

Ep. 143 (prius II, 48) coll. cum EVLP

male habent»: in hoc quod incepit perseveret. Sperandum enim est quoniam, 9 qui per vestram tolerantiam iam aliquatenus misericordia dei efficiente profecit, si in eo quod incepistis perseveraveritis, per eandem dei misericordiam ad maiora proficiet. Nam hoc ipsum magnum signum est profectus eius quia 12 illi, per quem se profecisse cognoscit, multum commendari per me, amicum vestrum, desiderat; non ut vitiis suis consentiat, sed ut infirmitati eius, ut ab illis paulatim sicut aeger levetur, condescendatis. Nondum enim audet 15 promittere se mores suos, in quibus aliter quam expediebat nutritus est, in proximo penitus desertum; sed cum voluntate et desiderio promittit, quotiens ceciderit, se deo adiuvante per vestrum auxilium et consilium et per 18 vestras orationes resurrectum et quandoque in bonis moribus constanter statutum.

Salutate fratres et dominos nostros, vestrae congregationis monachos, 21 ex nostra parte. Quos rogo ut fidelis et amicus, quatenus »solliciti« sint »servare unitatem spiritus in vinculo pacis«, si »templum« volunt esse »spiritus sancti«, qui sicut scindi non potest, ita in discordia habitare non posse. Valete. 24

144.

Ad GIRARDUM episcopum Morinorum.

Eum precatur, ut quandam monachum Beccensem a regime S. Vulmari excusat.

Domino et patri, reverendo Morinorum episcopo GIRARDO: frater ANSELMUS, dictus abbas Becci, quod suus.

Multa propter rei necessitatem dicere expediret, sed propter multa 3 nunc mihi non licet. Brevi igitur alloquio et magno affectu vestram deprecor paternam pietatem, ut et vos faciatis, et domino nostro Remensi archiepi-

8-9 habent] Cf. Luc. 5,31. 22-23 pacis] Eph. 4,3. 23-24 sancti] Cf. 1 Cor. 6,19.
Ad Ep. 144: 1 Morinorum] Hodie diocesis Bononiae-supra-Mare. GIR.] A. 1084-1096.

14 vitiis] viis P 21 fratres et dominos] dominos et fratres V congregaciones LP
Ep. 144 (prius II, 49) coll. cum EVLPD

6 scopo ex vestra et nostra parte persuadeatis, quod ad prudentiae vestrae
 pertinet discretionem, quatenus hic frater noster diutius frustra non vexetur,
 nec ecclesia Sancti Vulmari eius occasione convenienti consilio et ordinatione
 9 privetur. Impossibile enim est eum amplius in eadem ecclesia ob multa -
 quae longum est narrare - in pace consistere aut ad aliquam utilitatem vel
 cum nimio labore proficere.

12 Quapropter iterum iterumque precor ne tantum auctoritatis vestrae cen-
 suram attendatis, ut animam proximi insanabiliter vestro rigore frustra fran-
 gatis. Nolite, obsecro, amplius agnum fugientem ad lupos reducere; nolite
 15 ovi catulos leonum domandos committere; nolite innocentem et reclamantem
 in fornacem Chaldaeorum ad nullius boni effectum impellere. Permitte ut
 alius in loco eius constituatur, cuius mens paratior sit interiora et exteriora
 18 bella contra pravos mores tolerare, et qui tentet - quod iste sese non posse
 probavit - si quo modo deo auxiliante possit utiliter cohabitantibus con-
 cordare. Quod si vestra sententia aliud immutabiliter senserit - quod non
 21 optamus -: prius in praedicta ecclesia pacem et bonam voluntatem aedi-
 ficate, et sic pacatum et benevolum in domum pacis inter benevolos revo-
 cate. Valete.

145.

Ad R. abbatem.

Eum rogal, ut latorem epistolae ad quoddam opus perficiendum suscipiat.

Domino et patri carissimo, reverendo abbati R.: frater ANSELMUS,
 dictus abbas Becci, quod patri filius et amico amicus.

3 Fiducia dilectionis saepe facit praesumptorem. Sed talis praesumptio
 vapulare debet plagis aut nullis aut paucis. Hac itaque praesumptione frater

7 hic frater noster] Videtur esse LANFRIDUS, ad quem ANSELMUS postea (in edit.
 Ep. III, 31) scribet. In catalogo Beccensium n. 191: ‚Lanfredus abbas'. Ad Ep.

145: 1 R.] Est fortasse RODULFUS, tum abbas S. Martini Sagiensis (ab a. 1089),
 postea episcopus Rofensis (1108), tandem archiepiscopus Cantuariensis (1114-1122).
 Cf. ad Ep. 12.

6 ex vestra et n. parte *om.* D et nostra P 6-7 quod prud. vestrae
 obtinet discretio D 7 diutius fr. non vexetur] frustra ulterius non fatigetur D 14.
 15 nolite ovi — committere *om.* D 18 sese] se D 21 pacem et *om.* D 23
 Valete *om.* D Ep. 145 (w VII) coll. cum M

ANSELMUS, fidelis vester, confidens de vestra dilectione, non dubitat one-
rare vos et ecclesiam vestram sui carissimi latoris praesentium, donec perficiat 6
propter quod mittitur, conversatione. Ad quod perficiendum eum adiuvari
petimus vestro iussu et vestra, prout disposueritis, permissione, et domni
IOHANNIS, carissimi fratri et amici nostri, prout opportunum fuerit, instan- 9
tia cum dilectione. Utrum autem pro hac praesumptione nullis aut <paucis>
plagis vapulare praesumptio debeat: vos iudicate. Quod si nullis, vestro iu-
dicio subiacet, non contradico. Si vero paucis, suscipiat interim ipse pro me, 12
qui scit me peccare propter se.

Omnipotens deus vos et vestrae reverendae paternitati commissam sanctam
congregationem sic inter huius mundi laqueos custodiat, ut vos ad aeternam 15
beatitudinem perducat. Amen.

146.

Ad IOHANNEM et BOSONEM monachos.

*De quaternionibus ab ipsis deperditis dolentes consolatur. - Se musicam pe-
titam quam primum missurum esse promittit.*

Amicis amicus, dilectis dilectus, domno IOHANNI et domno BOSONI:
frater ANSELMUS huius vitae et futurae inviolabilem laetitiam.

Quamvis delectabiles et dulces sint sapientia et dilectio, tamen in huius 3
vitae lubrico generant dolorem et amaritudinem aliquando. Quae quanto ve-
riores et maiores sunt, tanto hoc faciunt rarius et tanto gravius. Rarius enim
sapientiores falluntur; sed cum hoc contingit, magis laeduntur. Et qui verius 6
diligunt, rarius quos diligunt offendunt; verum quando hoc accidit, gravius
se afflidunt. Quapropter cum vos modicum quid incaute fecisse - si tamen
incautum iudicandum est quod de quaternionibus nostris fecistis - vos tam 9

7 propter quod mittitur] Cf. Ep. sequentem. 9 IOH.] In catalogo Beccensium n. 239.
10-11 vapulare] Cf. Luc. 12,47 s. Ad Ep. 146: Scripta eodem fere tempore quo
Ep. praecedens. 1 IOH.] Est certe idem, qui in Ep. praecedente memoratur.
BOS.] In catalogo Beccensium n. 261: „Boso III abbas“ (1124-1136). Eius *Vitam*
vide in *PL* 150,723 ss.

10 paucis supplevi; om. ms. 11 nullus *M* Ep. 146 (prius II, 50)
coll. cum *DEVLP* 1-2 domno et domno .b. fr. a. *D* 4 generant] generavit *E*
5 et maiores om. *LP* tanto gravius] tanto dolent gravius *LP*

graviter ferre mandastis : utique non hoc ex consuetudine nec ex negligientia descendisse, sed ex ea necessitate quia non est homo qui non pecchet, mon¹² strastis. Unde vos probatis pro certo in cautela prudentiores et in dilectione ferventiores.

Quod quanto verius intueor, tanto rectius laesionem cordis vestri cor¹⁵ meum laedere debere confiteor. Cum ergo mihi vulnus cordi vestro infixum ob dilectionem mei, quem timuistis vos offendisse, scripsistis, non dissimile vulnus cordi meo inflixistis. Quanto enim vos dolere studio amoris mei co¹⁸ gnovi, tantum quia doluistis, recte et ego dolui. Sanate ergo vulnus vestrum ne doleat, sicut vultis sanare meum ne condoleat. Salvum enim est quod perditum esse timuistis, et habemus quod in tuto loco reliquistis.

²¹ Salutate reverendum et dilectissimum nobis dominum abbatem RODULUM et dilectos fratres nostros sibi commissos. Musicam quam petitis, a Cadomensi priore, cui eam praestitimus, repetemus, et eam quam citius poter²⁴ imus vobis mittemus.

147.

Ad BALDRICUM priorem et ceteros fratres Beccenses.

Quomodo res procedant in Anglia refert. - Petit ut sibi quaedam sua opuscula et epistolae mittantur.

Desideratis desideratoribus suis, domno priori BALDRICO et aliis qui cum eo sunt fratribus : frater ANSELMUS, suus illorum, semper bene esse intus et extra.

Nondum vobis possum aliquid mandare de utilitate nostri itineris in Angliam, quantum pertinet ad nostram ecclesiam. Differt enim adhuc rex respondere petitioni nostrae, quamvis ipse et alii principes Angliae mihi nimis ultra mensuram meam amorem et honorem exhibeant.

^{21-22 ROD.]} Est certe ille R., ad quem Ep. praecedens scribitur. **Ad Ep. 147 :** Scripta hieme a. 1092-3 : ANSELMUS tertio in Anglia. - Post Ep. 129 et 136: De haeresi ROSCELINI. ¹ BALDR.] In catalogo n. 147. De eo postea plura.

¹⁵ infixum *D* ¹⁷ inflixistis *P* ¹⁹ enim *om.* *D* ^{21-22 ROD.]} .*R.* *D* ²²
dilectos *om.* *D* frates *om.* *ELP* **Ep. 147 (prius II, 51) coll. cum EVLP**
¹ Balderico *LP*

De incolumitate mea lator praesentium, monachus domini abbatis GISLEBERTI, melius quam epistola nostra docere vos poterit. Quem volo ut valde 9
benigne suscipiatis. Reditum nostrum ante Quadragesimam non spero futurum.
Mandate mihi litteris de his quae circa vos sunt, ea quae scire me debere
scitis.

Mittite mihi *Orationem ad sanctum NICOLAUM* quam feci, et *Epistolam*¹² quam *contra dicta ROSCELINI* facere inchoavi, et si quas de aliis
nostris epistolis habet dominus MAURITIUS, quas non misit. Salutate matres 15
nostras, dominam EVAM et dominam BASILIAM. Valete.

8-9 GISL.] Abbatis Westmonasteriensis saepius commemorati.

13 *Orat. ad s.*

NIC.] Est *Oratio XIV*, p. 55 ss.

13-14 *Epistolam* etc.] De *Priore recensio ne*

Epistolae de incarnatione verbi sermo est; cf. vol. I, p. 277 ss.

16

EVAM] De ea cf. Ep. 98 et 118.

BAS.] De ea cf. Ep. 68 et 118.

11 de his om. ELP

14 Roccellini LP

15 epistolis nostris LP

16 dominam

(bis) LP

Corrigenda:

P. 2, lin. 23-29, legas ut sequitur:

A: (praemisso separate Or. XIV inter alia opuscula) Or. VI, II, XV, XVIII, XIX, Medit. I, Or. V, VII-IX, XI.

T: Or. II, V-VII, IX, XI-XIII, VIII, XIV-XVII, X, XVIII-XIX, Medit. I-II.

P: Medit. I, Or. II, V-XV, XVII, XVI, XVIII, XIX, Medit. II.

D: Prologus, Or. II, Medit. I-II, Or. I, IV, III, XVIII, XIX, V-XV, XVII, XVI, Medit. III.

C: Prologus, Or. I, Medit. III, Or. II, IV-XIII, XV, XIV, XVII, XVI, XVIII-XIX, Medit. I-II.

P. 4, lin. 2, post cod. Erlangensi addas: 190.

P. 5, in II. apparatu critico, lin. 8, legas: inscriptio deest in TA; pro: inscriptio deest in TE.

P. 19, in II. apparato critico, lin. 2-3, legas: 32 pudent P; pro: 32 pudet P

P. 20, in fine, legas: (=Rec. II-III); pro: (=Rec. II).

P. 21, in III. apparatu critico, lin. 1, legas: (=Rec. I et II); pro: (=Rec. I-III).

P. 25, in Or. VII, lin. 187, legas: diligam eam; pro: diligam eum.

P. 30, in fine, addas: Recensio prior: 2 CUM MENS TERRETUR PRO CRIMINIBUS add. T.

P. 80, in II. apparatu critico, lin. 1, legas: 2 sic PDCGLBV; pro: 2 sic PDCGLV.

P. 94, lin. 4, post Cantabrigiensis Collegii Corporis Christi addas: 299.

lin. 6 ab infra legas: VI; pro V.

Corrigenda:

*Alter elenchus
eorum quae corrigenda sive addenda sunt :*

- P. 23, lin. 125, legas reconciliatorum *pro* reconcialiatorum.
- P. 25, lin. 2 ab *infra*, legas Recensiones *pro* Recensiores.
- P. 26, lin. 13, legas Ad te ergo *pro* Ad te, ergo.
lin. 19 legas quallem *pro* qualum.
- P. 28, lin. 5 ab *infra*, legas 62 aeterna erit GL *pro* 62 aeterna erit GH.
- P. 35, lin. 50, legas pietas *pro* pietatis.
- P. 38, lin. 6 ab *infra*, legas 1 Cor. 9, 22 *pro* Cor. 9, 22.
- P. 53, lin. 94, legas Domine, ne *pro* Domine ne.
- P. 55, lin. 7 ab *infra*, legas neque ad id *pro* neque ad eandem.
- P. 58, lin. 104, legas qui *pro* quis.
- P. 63, lin. 37, legas audes *pro* audis.
- P. 78, lin. 6 ab *infra*, legas lacrimam per *pro* lacrimas ; per.
- P. 105, lin. 42, legas nominibus, per omnia et *pro* nominibus per omnia, et.
- P. 106, lin. 9 ab *infra*, legas Monasticon Anglic. *pro* Anglicon Monastic.
- P. 112, lin. 4 ab *infra*, addas 25-26 dei] Act. 14, 21. 28 parcat] Iob 6, 10 (Vulg.: dolore).
- P. 122, lin. 22, legas servando *pro* servendo.
- P. 136, lin. 8, legas ipse *pro* ipsi.
- P. 175, lin. 15, legas usu *pro* uso.
- P. 177, lin. 9 ab *infra*, legas Eccli. *pro* Eccl.
- P. 194, lin. 7 ab *infra*, legas Eccli. 32, 24 *pro* Eccl. 34, 24.
- P. 211, lin. 33, legas veniendi *pro* venienti.
- P. 212, lin. 4 ab *infra*, legas WILLELMI *pro* WILLEMI.
- P. 215, lin. 5 ab *infra*, legas (prius II, 1) *pro* (prius II, 2).
- P. 217, lin. 6 ab *infra*, legas 9 voluntate] *pro* 9 operari].
- P. 221, Ep. 95, lin. 5, legas onerati *pro* onorati.
- P. 231, in margine superiore, legas 231 *pro* 131.
- P. 238, lin. 9, legas dominos nostros, alios filios *pro* dominos nostros alios, filios.
- P. 255, lin. 16, vero delendum est.
- P. 259, lin. 23, legas diligit *pro* ligit.